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1. BEVEZETÉS

Az újszülöttek immunrendszerét az elmúlt évtizedek során leginkább az „éretlen” jelzővel

illették a felnőtt immunrendszerrel összehasonlítva. Az újszülöttkor valóban a fertőzések iránti

legnagyobb fogékonysággal jellemezhető kor, és a különböző fertőzések az újszülöttkori

morbiditás és mortalitás jelentős tényezői világszerte. Klinikusként naponta szembesülök az

újszülöttkori fertőzések gyakran súlyos következményeivel, melyek napjainkban is a

neonatológia egyik legnagyobb kihívását jelentik. Ugyanakkor a gyulladás számos

neonatológiai kórképnek, szövődménynek a kialakulásában is fontos szerepet játszik. Ezek

közül némelyek, így például a nekrotizáló enterocolitis vagy a bronchopulmonáris dysplasia

elsősorban koraszülötteket érintenek, míg a perinatális aszfixia érett vagy terminustúllépéssel

született újszülötteknél gyakoribb. Ahhoz, hogy a fertőzések és egyéb gyulladásos

szövődmények által érintett újszülöttek hosszú távú kilátásait érdemben javítani tudjuk,

elengedhetetlen az újszülöttkori immunrendszer fejlődésének és működésének pontosabb

megismerése.

Tekintettel arra, hogy az ezen vizsgálatokhoz szükséges humán minták rendkívül korlátozott

mértékben és mennyiségben állnak rendelkezésre, az immunrendszer korai fejlődésével

kapcsolatos tudásunk jelentős része állatkísérletes eredményekből származik, melyek azonban

ritkán feleltethetőek meg egy az egyben a humán immunrendszer működésével.

Az ezen a területen az elmúlt években elért eredményeknek köszönhetően az „éretlennek” hit

újszülöttkori immunrendszerről alkotott képünk jelentősen megváltozott. Humán vizsgálatok

igazolták, hogy megfelelő in vitro körülmények között az újszülöttek immunsejtjei is képesek

a felnőttekével azonos mértékű immunválaszt kiváltani, így az érettség szintje helyett

alapvetően a szabályozás eltérő az újszülöttek immunrendszerében. Ez összhangban áll azzal

a felismeréssel, hogy újszülöttkorban az immunrendszernek fejlődéstanilag két kihívásnak kell
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megfelelnie. Egyrészt meg kell tanulnia felismerni és eliminálni a kórokozókat, másrészt

toleranciát kell kialakítani a fejlődő mikrobiom tagjai iránt. Az eltérő szabályozás részletei és

a fertőzések iránti nagyobb fogékonyság okai azonban még nem ismertek kellőképpen.

A jelen értekezésben a PhD fokozat megszerzése után folytatott, az újszülöttkori

immunrendszerhez kapcsolódó négy vizsgálatom eredményeit foglalom össze. Ezen humán

mintákon végzett vizsgálatok során több olyan új, áramlási citométeres mérési protokollt

dolgoztam ki, melyek lehetővé tették az újszülöttektől nyert kis mennyiségű vérmintákból való

széleskörű információ kinyerését. Az első vizsgálatban azt mutatom be, hogy a fiziológiás,

antigén prezentációhoz kötődő kostimulációs útvonalak működése, mely a T sejtek

aktivációjának fontos szabályozó eleme, mennyiben tér el újszülöttek esetében felnőttekkel

összehasonlítva. Ezt követően azt hasonlítom össze, hogy az újszülött táplálása, különös

tekintettel az anyatejes táplálásra, hogyan befolyásolja az immunrendszer, elsősorban a

regulátoros T sejt kompartment korai fejlődését. Ezek az eredmények széleskörű nemzetközi

médiaérdeklődést váltottak ki, és több országban a napi hírek tárgyát képezték. A harmadik

vizsgálat azt mutatja be, hogy a neonatológiában elterjedten használt, ismert immunológiai

hatással rendelkező gyógyszerek, így a koffein, a milrinon és a sildenafil, hogy befolyásolják

az immunrendszer működését újszülöttkorban. Végül azt mutatom be, hogy a gyulladásos

immunválasz miként járul hozzá két, elsősorban érett újszülötteket érintő kórkép, a perinatális

aszfixia és az újszülöttkori stroke patogeneziséhez és lefolyásához.
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2. HÁTTÉR

2.1. B7 kostimuláció újszülöttkorban

Az antigén prezentáció és a kostimuláció elengedhetetlen a megfelelő T sejt működéshez és

fontos szerepet játszik az immunválasz szabályozásában. Korábbi irodalmi adatok alapján a

kostimulációs molekulák és receptoraik eltérő expressziója magyarázhatja a köldökzsinórvér

és felnőtt perifériás vér T limfocitáinak immunológiai reaktivitásában tapasztalt különbségeket.

A kostimuláció folyamatában az egyik legfontosabb szerepet az antigénprezentáló sejteken

expresszálódó B7 molekulacsalád játssza. Az antigén T sejt receptorhoz (TCR) való

kötődésekor a B7-1 (CD80) vagy B7-2 (CD86) fehérje a CD28 receptoron keresztül

kostimulációs szignált vált ki, mely a T sejt IL-2 termelését indukálja, ezáltal védelmet biztosít

a T sejt számára az apoptózissal, illetve az anergiával szemben. Mind a TCR, mind a CD28

folyamatosan expresszálódik a naiv T sejteken, mely antigén prezentáció esetén lehetővé teszi

a T sejt választ. Amennyiben nincs kostimuláció, úgy a TCR-en keresztül létrejött jel a T sejt

aktiváció helyett toleranciát indukál az antigénnel szemben. A B7 kostimulációs molekula

azonban nemcsak stimuláló, hanem gátló jelzést is közvetíthet a T sejt felé. A TCR

stimulációjakor a CTLA-4 (CD154) egy negatív feedback mechanizmus részeként

foszforilálódik, melynek hatására a sejtfelszínen stabilizálódik, és a CD28-nál nagyobb

affinitással köti a B7 fehérjét, azonban stimuláció helyett gátolja a T sejt IL-2 termelését. A B7

kostimulációs molekula családban a B7-H1 (CD274) is gátló szignált közvetít a T sejt felé a

PD-1 receptoron (CD279) keresztül, mely T sejt apoptózist, illetve anergiát okoz. A B7-H2

(CD275), mely az indukálható T sejt kostimulátor (ICOS, CD278) ligandja, elősegíti a T sejt

aktivációt és differenciálódást, valamint az effektoros válasz kialakulását. Szemben a CD28

kostimuláló hatásával, az ICOS elsősorban az IL-10 termelését segíti elő, míg nincs hatással

az IL-2 termelésre.
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Az antigénprezentáló sejteken expresszálódó B7 fehérjék tehát fontos regulátorai a T sejt

aktivációnak. A T sejtben létrejövő szignáltranszdukció mellett azonban fontos szerepet játszik

az antigénprezentáló sejtekben a B7-1-en, illetve B7-2-n keresztüli visszaható jelátvitel is. Ez

elősegíti a lokális immunszuppresszív mikrokörnyezet kialakulását, függetlenül a

kostimulációs molekula T sejtre gyakorolt hatásától. Ennek a folyamatnak a következménye,

hogy az antigénprezentáló sejtben upregulálódik a triptofán katabolikus enzim, az indolamin-

dioxigenáz (IDO). Ez a potens immunszuppresszív aktivitású enzim először terhességben

került felismerésre, mikor az enzim gátlása egerekben megszakította az allogén terhességet. A

kinurenin útvonal első lépése során az IDO hatására triptofánból (TRP) kinurenin (KYN)

képződik. A KYN a továbbiakban különböző enzimek közreműködésével metabolizálódik.

Ezek közül az egyik fontos enzim a kinurenin aminotranszferáz, mely a szintén

immunszuppresszív hatású kinurénsav (KYNA) képződéséhez vezet. A plazma kinurenin /

triptofán koncentráció aránya (K/T hányados) alapján megbecsülhető az enzimatikus IDO

aktivitás. Mivel a TRP metabolikus útvonal pro-inflammatorikus stimulusokon keresztül

aktiválódik, a KYN metabolitok anti-inflammatorikus hatása feedback mechanizmuson

keresztül szabályozza az immunválaszt.

2.2. Anyatejes táplálás és az immunválasz fejlődése

Az újszülöttkori immunválasz megítélése szempontjából fontos kérdés, hogy hol húzódik a

határvonal az immunválasz és az immuntolerancia között az első néhány élethétben. Számos

tényezőnek van szerepe abban, hogy a várandósság során ne alakuljon ki alloreaktív

immunválasz, és a fejlődő magzatot ne érje immunmediált „kilökődés”. Ezek közé tartozik

mind az anyai, mind a magzati regulátoros T sejtek (Treg) számának emelkedése, valamint a

magzati dendritikus sejtek emelkedett tolerogén aktivitása. Feltételezhető, hogy ez a

szuppresszív jellegű egyensúly a megszületést követően is érvényesül, de jellemzői, valamint
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a megszületést követő környezeti hatásoktól, valamint nem öröklött anyai antigénektől

(NIMA) való függése nem ismertek.

A bélflóra megszületést követő kialakulása feltételezhetően fontos szerepet játszik az

újszülöttkori immunfejlődés szabályozásában. Egyes baktériumtörzsekkel való kolonizáció

elősegíti a Treg sejtek fejlődését, míg a dysbiosis megzavarja a sztereotip immunfejlődést, és

T sejt aktivációhoz vezet. Az anyai mikrobiom vertikális átvitele a kezdeti, és feltehetően a

legjelentősebb meghatározó tényező az újszülöttkori bélflóra kialakulásában. Ebben a

tekintetben érdemes megjegyezni, hogy a szülés módja kifejezett jelentőségű, és legalább hét

éves korig befolyásolhatja a gyermekkori bélflóra összetételét.

Az újszülött táplálásának módját, mint az újszülöttkori immunválaszt befolyásoló tényezőt

eddig szinte alig vizsgálták. Az újszülött táplálásának természetes módja a szoptatás. Az

anyatej nem csupán magas tápértékkel bíró molekulákat, hanem immunológiailag aktív

komponenseket is tartalmaz. Ezen felül baktériumok és anyai sejtek is megtalálhatóak az

anyatejben, így nem meglepő, hogy különbségeket figyelhetünk meg az anyatejjel és a

tápszerrel táplált újszülöttek bélflórájának kialakulása között. A bélflóra eltérő összetétele

feltehetően közvetett hatással van az újszülött immunfejlődésére, melyet azonban közvetlenül

is befolyásolhat az anyatejjel az újszülött szervezetébe kerülő anyai sejteknek való kitettség.

2.3. Foszfodiészteráz-gátlók hatása a T sejtek működésére

A foszfodiészteráz (PDE)-gátlókat, mint a koffeint, milrinont és sildenafilt, széles körben

használják a koraszülöttek és érett újszülöttek kezelése során a klinikumban újszülöttkori

apnoe, szívelégtelenség és pulmonáris hipertenzió esetén. Az irodalomból ismert, hogy felnőtt

vérmintákat vizsgálva és állatkísérletekben ezeknek a hatóanyagoknak kifejezett

immunmoduláns hatása van. Nem ismert azonban, hogy milyen hatást gyakorolnak az

újszülöttek T sejtjeinek működésére.
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A koffein non-szelektív PDE-gátló és aspecifikus adenozin receptor (AR) antagonista. A

neonatológiában a fő indikációja a koraszülöttek apnoéjának kezelése a 34. gesztációs hét előtt.

A koffein terápiás plazmaszintje koraszülöttekben 25-125 uM között van, ami az átlagos

mennyiségű (napi 1-4 csésze) kávét fogyasztó felnőtt plazmaszintjének (13-25 uM)


[…]


IFN-γ, TNF-α, TGF-β, G-CSF, GM-CSF, MIP-1b és VCAM citokinek plazmaszintjeiben nem

találtunk különbséget stroke-ban aszfixiához képest.
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6. AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

6.1. B7 kostimuláció újszülöttkorban

1. A köldökzsinórvér CD4+ T sejtek CTLA-4 expressziója fokozott, mely a CD28+

mediált kostimuláció lehetőségének csökkenésére utal. A CTLA-4-nek megfelelő

kostimuláló molekula, a B7-2 szintén emelkedett. Ez a gátló hatás tehát nagyobb

mértékben érvényesülhet újszülöttekben, mint felnőttek esetén.

2. A plazma IDO aktivitása kétszer magasabb köldökzsinórvérben, mint felnőttekben. Az

újszülött monociták és T sejtek IDO termelése azonban alacsonyabb, mint a felnőtt

sejteké, és a monocitákra visszaható, B7-2-n keresztüli jelátvitel éretlen. Mindez arra

utalhat, hogy a megnövekedett IDO aktivitás inkább placentáris, mintsem magzati

eredetű lehet.
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6.2. Anyatejes táplálás ás az immunválasz fejlődése

3. A regulátoros T sejtek mennyisége emelkedik az első három élethétben, és ez a sejttípus

majdnem kétszeres számban van jelen a kizárólag anyatejjel táplált újszülöttekben,

mint a kizárólag tápszerrel tápláltakban. A Th17 sejtek mennyisége szintén emelkedik

ebben az időszakban, míg a Th1 sejteké nem változik jelentős mértékben.

4. Az anyatejjel táplált újszülöttek T sejtjeinek proliferációja a nem öröklött anyai

antigénekre specifikus és regulátoros T sejt-függő csökkenést mutat az első három

élethétben. Ehhez kapcsolódóan a gyulladásos citokinek termelése is csökken ezen

sejtekben. Az újszülött anyatejben található anyai sejteknek való kitettsége tehát

elősegíti a regulátoros T sejtek érését, és toleranciát alakít ki az újszülöttben a nem

öröklött anyai antigének iránt.

5. A kizárólag anyatejjel táplált újszülöttek székletmintáiban a rövid szénláncú

zsírsavakat termelő baktériumok (Veillonella és Gemella) dúsulása figyelhető meg a

tápszerrel táplált újszülöttekhez képest. Hálózatos elemzésünk alapján a Veillonella

nemzetség tagjainak jelenléte a regulátoros T sejtek számának növekedésével, míg a

bőrflóra tagjainak jelenléte a T sejtek proliferációjával függ össze újszülöttkorban.

6.3. Foszfodiészteráz-gátlók hatása a T sejtek működésére

6. Míg felnőtt T sejtekben csupán a ZM241385 nevű specifikus A2A receptor antagonista

növelte 1,14-szeres mértékben a kalciumbeáramlást, addig újszülöttek T sejtjeiben a

koffein, milrinon, sildenafil, ZM241385 és a dbcAMP, egy szintetikus cAMP analóg is

a kalciumbeáramlás emelkedését váltotta ki. Újszülöttek T sejtjeiben a koffein jobban

növeli a kalciumbeáramlást, mint a milrinon vagy a sildenafil. Ezt a hatást feltehetőleg

elsősorban az emelkedett cAMP szint, mintsem az A2A receptoron keresztüli gátlás

közvetíti.
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7. A koffein, milrinon, sildenafil, ZM241385 vagy dbcAMP alkalmazása sem a felnőtt,

sem a köldökzsinórvér eredetű T sejtek citokintermelését (IFN-γ, IL-2, IL-4, IL-6, IL-

17) nem befolyásolja. Összességében a koffein, milrinon és sildenafil alkalmazása nem

mutat immunszuppresszív hatást a köldökzsinórvér T sejteken.

8. A cAMP lebontásában szerepet játszó ektoenzim, a CD203c expressziója csökkent

köldökzsinórvérből származó Th1 és CD8 sejteken felnőtt sejtekhez viszonyítva. Ez a

csökkenés a cAMP által mediált kalciumbeáramlás fokozódását eredményezheti a T

sejtek mikrokörnyezetében kialakuló emelkedett cAMP szint kapcsán.

9. A T sejtek citokintermelésében kulcsszerepet játszó transzkripciós faktor, a NFAT

expressziója csökkent újszülöttek Th1 és CD8 sejtjeiben felnőtt sejtekhez hasonlítva,

melynek szerepe lehet abban a megfigyelésben, hogy a köldökzsinórvért a T sejtes

válasz Th2 irányú eltolódása jellemzi.

6.4. Perinatális asphyxia és újszülöttkori stroke

10. A CD4+ IL-1β+ sejtek gyakorisága és extravazációja nagyobb mértékű súlyos, mint

enyhe aszfixia esetében a 6. életórában. ROC analízisünk alapján a CD4+ IL-1β+ és a

CD4+ IL-1β+ CD49d+ sejtek prevalenciájának vizsgálata a 6. életórában előre jelezheti

az aszfixia súlyossági fokát már a korai stádiumban.

11. A plazma IL-6 szint magasabb volt súlyos, mint enyhe aszfixiában egy hetes korban,

és szintje csökkenést mutatott egy hónapos korra az enyhe csoportban. Az IL-6

intracelluláris szintje mindkét csoportban 24 órás életkorra érte el csúcsát. A CD4+

sejtek intracelluláris TNF-α szintje mindkét csoport esetén 6 órás életkorhoz képest

emelkedett volt minden időpontban. Egy hónapos korra az intracelluláris TNF-α szint

magasabb volt a súlyos csoportban. Az IL-1β és az IL-6 feltehetően a gyulladásos

válasz korai eseményeiben játszanak döntő szerepet, míg a TNF-α úgy tűnik, hogy az
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elnyújtott neuroinflammáció kiváltásában és fenntartásában kulcsfontosságú, ami

kedvezőtlenebb neurológiai kimenetellel járhat.

12. A kinurenin szint mindkét aszfixiás csoportban csökkenést mutat egy hetes életkorra,

azonban egy hónapos életkorban magasabb az enyhe csoportban. Hasonló eredmény

volt megfigyelhető a kinurénsav esetében is, a triptofán szintje azonban jelentősen

emelkedett egy hónapos életkorra mindkét csoportban. Az IDO és a triptofán

katabolizmus fokozott aktivációja közvetlenül a hypoxiás inzultust követően egy olyan

szabályozó mechanizmus része lehet, mely a gyulladásos reakció mértékét csökkenti.

13. 6 és 72 órás korban a CD8+ IL-10+ sejtek gyakorisága alacsonyabb volt stroke-ban,

mint súlyos aszfixiában. 6 órás korban a CD8+ sejtek több IL-17-et termeltek stroke-

ban, mint aszfixiában. 72 órás korban a CD8+ sejtek több IL-6-ot termeltek súlyos

aszfixiában, mint stroke-ban, de e sejtek IL-6 termelése emelkedett maradt egy hónapos

korig stroke-ban, míg aszfixiában csökkenést mutatott. Összességében a CD8+ sejteket

nagyobb mértékű pro-inflammatorikus válasz jellemzi stroke-ban, mint aszfixiában.

14. Egy hónapos életkorra a CD4+ TGF-β+ limfociták prevalenciája csökkent stroke-ban

aszfixiához képest. Szintén egy hónapos korra az IL-4, IL-12 és IL-17 citokinek

plazmaszintjei is csökkentek stroke-ban, aszfixiában azonban emelkedettek maradtak.

Összességében tehát 72 órás korban a gyulladásos válasz kifejezettebnek tűnik stroke-

ban, de hamarabb lecseng, mint aszfixiában.
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