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Bírálat Toldi Gergely „Characteristics of the T cell response in the neonate” című MTA

doktori értekezéséről

A közelmúltig az újszülött immunrendszerét éretlennek tartották a felnőttekéhez képest, de az

utóbbi évek kutatásai alapján, amihez a Jelölt is jelentős mértékben hozzájárult, kiderült, hogy

nem annyira éretlenségről van szó, hanem sokkal inkább arról, hogy szabályozása eltér a

felnőttekétől. Az eltérő szabályozást indokolja, hogy az intrauterin életben szükség van az

immuntoleranciára a nem öröklött anyai antigénekkel szemben és erre még az extrauterin élet

kezdetén is szükség van az anyatejes táplálás során. A tolerogén szabályozás miatt azonban a

kórokozókkal szembeni immunvédelem jelentős mértékben csökkent ebben az életkorban, ami

hajlamosít, különösen koraszülöttekben a fertőzések kialakulására. Ezért nagyon fontos ismerni

az újszülöttekre jellemző immunmechanizmusokat, amelyek pontosabb ismeretében lehetőség

nyílik számos újszülöttkori kórkép megelőzésére és hatékonyabb kezelésére.

Toldi Gergely kutatásait öt fő irányban végezte, amelyek mindegyike jelentősen hozzájárul az

újszülöttkori immunmechanizmusok pontosan megértéséhez. Először azt elemezte, hogy az

antigén prezentációban fontos szerepet játszó kostimulációs mechanizmusok, amelyek

jelentősen befolyásolják a T sejtek aktiválását, mennyire különböznek egészséges, érett

újszülöttekben a felnőttekhez képest, valamint, hogy milyen eltérések figyelhetők meg

egészséges várandósság és preeclampsia esetén. Második kutatásában vizsgálta, hogy a T-

regulátor sejtek alcsoportainak megoszlásában milyen különbségek észlelhetők egészséges

várandósság és preeclampsia között. Ugyancsak meghatározta az immunregulációban fontos

szerepet játszó indoleamin 2, 3-dioxigenáz enzim expresszióját ezekben a vizsgálatokban,

valamint a triptofán, kinurenin és kinurénsav termelést. Harmadik kutatása annak a

megfigyelésére irányult, hogy anyatejes táplálás és az intestinális mikrobióta összetétele,

miként befolyásolja az újszülött immunitását, különös tekintettel a regulátor T-sejtek

csoportjaira. Kutatásainak negyedik részében azt kutatta, hogy a neonatológiában gyakran

használt foszfodieszteráz gátló gyógyszereknek milyen immunológiai hatásai vannak.

Munkáinak ötödik része végül arra irányult, hogy két gyakori, főként az érett újszülöttekben

előforduló kórképben a hipoxémiás iszkémiás aszfixiában és a neonatális artériás iszkémiás

stroke-ban a gyulladásos immun reakciók hogyan befolyásolják a progressziót.

Az értekezés terjedelme 158 oldal irodalmi hivatkozásokkal együtt. A dolgozat 11 táblázatot és

25 ábrát tartalmaz. Az irodalmi hivatkozások száma 253, de megemlíteném azonban hogy 2020.

év utáni közlés nem található közöttük. Az értekezéssel kapcsolatos publikációk impakt faktora
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88, a Jelölt összes impakt faktora pedig 230,772, amelyek egyértelműen megfelelnek az MTA

Doktori Tanácsa elvárásának.

Az értekezés elején található egy részletes rövidítés jegyzék, majd ezt követi egy rövid

bevezetés, amiben a Jelölt megemlíti, hogy neonatológiai gyakorlatában nagyon gyakran

találkozott súlyos neonatológiai infekiókkal, ami felvetette, hogy ebben az újszülöttek sajátos

immunregulációs mechanizmusai is fontos szerepet játszanak, amelyeknek a megértése

segíthetne a jobb kezelésben. Ez a felismerés nagymértékben motiválta kutatásait.

A Háttér című fejezet logikusan mutatja be a kutatási témák irodalmát és a felmerülő újabb

kérdéseket. A Célkitűzések fejezetben leírt kérdések, amelyekre a Jelölt választ keresett

kutatásaiban már logikusan következnek a Háttér című fejezetből.

Az igen alaposan és igényesen összeállított Módszerek fejezet témák szerint csoportosítva

ismerteti a vizsgált betegek és kontroll csoportok paramétereit, valamint az alkalmazott

vizsgálati eljárásokat. Hangsúlyozandó, hogy minden vizsgálat etikai engedélyezése

megtörtént.

A módszerek között központi szerepe van az áramlási citometriának, amivel lehetséges a

lymphocyták elkülönítése felszíni és citoplazmatikus markerek alapján. Jelölt kinetikai

mérésekre is használta az áramlási citometriát, így mérte a kalcium beáramlást a sejtekbe és a

reaktív oxigén gyökök (ROS) képződését azokban. A mérésekhez saját fejlesztésű FacsKin

szoftvert használtak.

Az anyatejes táplálás hatását a neonatalis immunválaszra vegyes lymphocyta reakciókban

vizsgálták (MLR). Az izolált újszülött T sejteket irradiált anyai mononukleáris sejtekkel

stimulálták öt napon át, majd elvégezték a MLR-t izolált anyai lymfociták és újszülöttek izolált

és irradiált mononukleáris sejtjei között is. Ezt követően áramlási citometria segítsével

detektálták a sejtproliferácó mértéket az egyes lymphocyta alcsoportokban.

Megjegyezném azonban, hogy az áramlási citometriával kapcsolatos rövidítések jelentős része

nem szerepel a rövidítésjegyzékben, aminek feloldása gyakran igényelt alapos google keresést.

Az alkalmazott igen nagyszámú konjugált antitesteket jobb lett volna táblázatban feltüntetni.

Igényes módszerekkel történt a három hetes újszülöttekben a széklet DNS kivonása és abból a

16S rRNS-t kódoló gének amplifikálása. A statisztikai analízis során a random forest gépi

tanulási módszer használták. Ugyancsak figyelemre méltó az eredmények hálózati analízise,
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ami lehetővé tette a korreláció analízist az egyes immun paraméterek és az különböző mirobióta

genusok között, amelyeket vizuálisan jól áttekinthető ábrán szemléltettek (15. ábra).

A perinatalis aszfixia és a az újszülöttkori stroke során a betegek beválasztása megfelelően

történt, az alkalmazott módszerek alkalmasak voltak annak megválaszolására, hogy

kimutathatók-e olyan immunológiai markerek, amelyekből következtetni lehet a kórképek

prognózisára.

Az Eredmények fejezet 38 oldal terjedelmű, amiben a Jelölt az egyes témákban elért

eredményeit részletesen ismerteti, didaktikusan és jól érthetően. Jónak tartom, hogy az összes

adat bemutatásakor azokat táblázatban foglalja össze, de a különösen lényeges eredményeket

ábrákon mutatja be. Kiemelést érdemel a 23 ábra, amelyik ROC analízissel mutatta be, hogy a

CD4+ IL-1beta és a CD4+IL-1beta CD49d+ sejtek emelkedett száma az aszfixás újszülöttek 6

órás korában rosszabb prognózisra utal.

A Megbeszélés fejezet az egyes témák szerint csoportosítva értékeli az eredményeket,

ütköztetve az irodalomban közölt korábbi eredményekkel. A következtetések levonása

mértéktartó, amit indokol az is, hogy a vizsgálatokat sokszor csak kisebb betegcsoportokban

sikerült elvégezni.

Kérdéseim az értekezéshez:

1. Az intestinalis mikrobióta milyen mértékben képes IDO-t termelni és így hozzájárulni

a Treg sejtek nagyobb számú kialakulásához?

2. Mi magyarázhatja azt, hogy preeclampsiás anyák átlagos IDO fluoreszcens intenzitása

csökken? Feltételezhető-e összefüggés az anyai intestinalis flóra összetétele és a

preeclampsia gyakorisága között?

3. Van-e állatkísérletes adat arra vonatkozóan, hogy csíramentes újszülött állatok reakciója

erősebb-e a nem öröklött anyai antigénekre?

4. Van-e irodalmi adat arra, hogy 3 hetes kor után hogyan változik a perifériás vér

lymphocytáiban a kostimulációs márkerek expressziója, mikorra érheti el a felnőtt

értékeket?

5. Mi a magyarázata annak, hogy az értekezés 5. ábráján bemutatott pozitív korreláció (r

= 0,36) a CD11b+ CD86 sejtek /CD11b+ monocyták és a CD11b+IDO+

sejtek/CD11b+monocyták között egészséges és preeclampsiás várandósokban pontosan

ellentéte annak, ami a köldökzsinór vérben megfigyelhető a köldökzsinór vérben (r = -

0,59).
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6. Vizsgálati eredményei miként befolyásolják abban, hogy mikor melyik foszfodieszteráz

inhibitort alkalmazná a neonatológiai terápiában? Alkalmazható-e egyes esetekben a

teofillin is?

7. Történt-e már terápia neonatalis aszfixiában IL-1 receptor antagonistával a disszertáció

megírása után eltelt időben.

Megállapítom, hogy a Jelölt értekezése hiteles eredményeket tartalmaz. Mindegyik

tézisének ténymegállapítását elfogadom az alábbiak szerint:

1. A köldökzsinor CD4+ Tsejtek CTLA-4 expressziója fokozott és a CTLA-4-nek

megfelelő kostimuláló mokekuls, a B7-2 szintén emelkedett.

2. A plazma idoleamin 2,3-dioxigenáz (IDO) aktivitása köldökzsinórvérben kétszer

magasabb, mint felnőtteké és a monocitákra visszaható, B7-2-n keresztüli jelátvitel

éretlen.

3. A CD28+ T sejtek prevalanciája magasabb egészséges várandósságban nem

váradndósokhoz képet. Ezzel egyidőben a CD152 marker expressziója csökkent. Mind

a CD278+, mind a CD279+ sejtek aránya magasabb volt egészséges várandósságban

nem várandósokhoz képest. A CD80+ és CD275+ monociták gyakorisága alacsonyabb

volt egészséges várandósokban. A CD80+ és CD86+ aktivált monociták gyakorisága

alacsonyabb preeclampsitában, mint egészséges várandósságban.

4. Az IDO-t expresszáló Tsejtek és monociták aránya magasabb egészséges

várandósságban, mint preeclampsiában, vagy nem várandósok körében. Az IDO MFI

értéke a T sejtekben szintén magasabb egészséges várandósságban, mint

preeclampsiában, vagy nem várandósok körében.

5. A funkcionálisan legaktívabb effector Treg sejtek prevalenciája csökken leginkább

preeclampsiában, a naív Treg sejtek száma nem változik.

6. A regulátoros T sejtek mennyisége emelkedik az első három élethétben, és számuk

majdnem kétszeres a kizárólag anyatejjel táplált újszülöttekben, mind a kizárólag

tápszeresekben.

7. Az anyatejjel táplált újszülöttek T sejtjeinek proliferációja a nem öröklött anyai

antigénekre specifikus és regulátor T sejt-függő csökkenést mutat az első három

élethétben

8. A kizárólag anyatejjel táplált újszülöttek székletmintáiban a rövid szénláncú zsírsavakat

termelő baktériumok (Veillonella és Gemella) dúsulása figyelhető meg a tápszerrel

tápláltakhoz képest. A Veilonella nemzetség tagjainak jelenléte a regulátor T sejtek
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számának növekedésével, míg a bőrflóra tagjainak jelenléte a T sejtek proliferációjával

függ össze újszülöttkorban.

9. Míg a felnőtt T sejtekben csupán a ZM241385 specifikus A2A receptor antagonista

növelte a kalciumbeáramlást, addig újszülöttek T sejtjeiben a koffein, a milrinon, a

sildenafil,a ZM241385 és a dbc AMP is a kalciumbeáramlás emelkedését váltotta ki.

Újszülöttek T sejtjeiben a koffein jobban növeli ezt, mint a milrinon, vagy a sildenafil.

10. A koffein, milrinon, sildenafil, ZM241385 vagy dbcAMP nem befolyásolta sem a

felnőtt, sem a köldökzsinórvér eredetű T sejtek citokintermelését. A koffein, milrinon

és sildenafil nem mutat immunszuppresszív hatást a köldökzsinór T sejtekben.

11. A cAMP lebontásában szerepet játszó CD203c ektoenzim expresszója csökkent a

köldökzsinórvérből származó Th1 és CD8 sejteken felnőtt sejtekhez viszonyítva.

12. A T sejtek citokin termelésében kulcsszerepet játszó transzkripciós faktor, a NFAT

expressziója csökkent újszülöttek Th1 és CD8 sejtjeiben felnőtt sejtekhez viszonyítva,

ami magyarázza, hogy a köldökzsinórvérben Th2 irányú eltolódás figyelhető meg.

13. A CD4+ IL-1β+ sejtek gyakorisága és extravazációja nagyobb mértékű súlyos, mint

enyhe aszfixia esetében a 6. életórában. ROC analízis alapján a CD4+ IL-1β+ és a CD4+

IL-1β+ CD49d+ sejtek prevalenciájának vizsgálata a 6. életórában előre jelezheti az

aszfixia súlyossági fokát.

14. A plazma IL-6 szint magasabb volt súlyos, mint enyhe aszfixiában egy hetes korban, és

szintje csökkenést mutatott egy hónapos korra az enyhe csoportban. Az IL-6

intracelluláris szintje mindkét csoportban 24 órás életkorra érte el csúcsát. A CD4+

sejtek intracelluláris TNF-α szintje mindkét csoport esetén 6 órás életkorhoz képest

emelkedett volt minden időpontban. Egy hónapos korra az intracelluláris TNF-α szint

magasabb volt a súlyos csoportban.

15. A kinurenin szint mindkét aszfixiás csoportban csökkenést mutat egy hetes életkorra,

azonban egy hónapos életkorban magasabb az enyhe csoportban. Hasonló eredmény

volt megfigyelhető a kinurénsav esetében is, a triptofán szintje azonban jelentősen

emelkedett egy hónapos életkorra mindkét csoportban. Az IDO és a triptofán

katabolizmus fokozott aktivációja közvetlenül a hypoxiás inzultust követően egy olyan

szabályozó mechanizmus része lehet, mely a gyulladásos reakció mértékét csökkenti.

16. 6 és 72 órás korban a CD8+ IL-10+ sejtek gyakorisága alacsonyabb volt stroke-ban,

mint súlyos aszfixiában. 6 órás korban a CD8+ sejtek több IL-17-et termeltek strokeban,

mint aszfixiában. 72 órás korban a CD8+ sejtek több IL-6-ot termeltek súlyos

aszfixiában, mint stroke-ban, de e sejtek IL-6 termelése emelkedett maradt egy hónapos
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korig stroke-ban, míg aszfixiában csökkenést mutatott. Összességében a CD8+ sejteket

nagyobb mértékű pro-inflammatorikus válasz jellemzi stroke-ban, mint aszfixiában.

17. Egy hónapos életkorra a CD4+ TGF-β+ limfociták prevalenciája csökkent stroke-ban

aszfixiához képest. Szintén egy hónapos korra az IL-4, IL-12 és IL-17 citokinek

plazmaszintjei is csökkentek stroke-ban, aszfixiában azonban emelkedettek maradtak.

Összességében tehát 72 órás korban a gyulladásos válasz kifejezettebnek tűnik

strokeban, de hamarabb lecseng, mint aszfixiában.

Végül kijelentem, hogy Toldi Gergely doktori művét nyilvános vitára minden szempontból

alkalmasnak tartom

Budapest, 2024. január 14.

dr. Arató András

MTA doktora

Az ügyfélszolgálat és a szolgáltatás elérhetőségei

Telefon: Magyarországról: 1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://magyarorszag.hu/avdh E-mail: ekozig@1818.hu

https://magyarorszag.hu/szuf_kapcsolat
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében az IdomSoft Zrt. – mint
szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/avdh.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum DR. ARATÓ
ANDRÁS LÁSZLÓ ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2024.01.14. 13.30.37

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: DR. ARATÓ ANDRÁS LÁSZLÓ
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1953.01.04.
Anyja neve: PICK ZSUZSÁNNA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/avdh
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